
Historická budova

Edukační programy pro MŠ
září – prosinec 2024

2) Tajemný advent (vánoční program)
Noci jsou dlouhé a mrazivé, a to je důvod, proč se právě v tomto období ustálilo tolik tradic, pověr         
a zvyků. Některé z nich dodržujeme dodnes, na jiné se postupem času zapomnělo.
Jak se slavily Vánoce před 100 lety? Odkud se vzal a jak se zdobil vánoční stromeček? Co patřilo na
štědrovečerní stůl? Zmíníme zvyky a vánoční pokrmy, které děti mohou porovnat s dnešními.
Nezapomeneme ani na koledy. Součástí programu je vánoční výtvarná dílna.

Termín: 3.–20. 12. 2024

1) Jak vzniká kniha
Povídání o tom, co všechno se musí stát, abychom si mohli přečíst knihu. Že ji někdo musí napsat          
a někdo namalovat obrázky. Jak se jmenuje „továrna“ na výrobu knih a co všechno se v ní děje.
Vyzkoušíme si vytvořit vlastní obrázkovou knihu. Program připravený na počest 195. výročí narození
Karla II. Albina Prochasky (3. října 1829, Těšín), majitele Prochaskovy tiskárny v Těšíně.

Termín: 17. 9.–28. 11. 2024

3) V hlíně (venkovní program)
Půda je naprosto jedinečný ekosystém. Mikrosvět, na první pohled zcela obyčejný a nezajímavý.
Ukrývá však unikátní organismy, které jej využívají nejen jako svůj domov, ale také potravu či úkryt
před nepříznivými podmínkami okolního světa. Společně nahlédneme pod povrch půdy a poznáme
mnoho zajímavých tvorů i rostlin. Z blízka prozkoumáme život žížal a zjistíme, proč jsou i pro nás tolik
důležité. Součástí programu je i ukázka likvidace rostlinného odpadu pomocí vermikompostéru.

Termín: 17. 9.–28. 11. 2024

Max. počet žáků ve skupině: 25
Cena: 20 Kč, pedagogický doprovod zdarma
Délka: max. 60 min
Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět

4) Smyslů plný svět
Smysly jsou čidla, kterými dokážeme vnímat a poznávat svět kolem sebe. To, který ze smyslů převládá,
je určeno nejen stylem života, ale zejména prostředím, ve kterém se živočich naučil žít. 
Vydáme se cestou sebepoznání – vyzkoušíme si, jak naše smysly fungují, jakou roli hraje náš mozek,
jak ho oklamat – podíváme se na svět z trochu jiného úhlu. Ukážeme si, jak smysly dokážou využít
zvířata a v čem jsme jako lidé jedineční. 

Termín: 17. 9.–28. 11. 2024



5) Cesta do minulosti
Paleontologie je věda zkoumající nejrůznější formy života, které obývaly naši planetu před dávnými
časy. Malé i velké posluchače provedeme časovou linkou od vzniku života přes primitivní rostliny,
gigantický hmyz. Dotkneme se dinosaurů i obřích žraloků a dojdeme až k éře srstnatých mamutů.
Program je obohacen množstvím geologických i paleontologických nálezů, se kterými se mohou
žáci/studenti seznámit z blízka i tzv. na vlastní kůži.
Na konci čeká mladé vědce kreativní dílna s objevováním dinosaurů.

Termín: 17. 9.–28. 11. 2024

6) Bylinky a koření
Rostliny, které dělají potěšení lidskému oku, obsahují směs nejrůznějších druhů látek. Zvířata si je
vybírají pomocí instinktů, což odkoukali naši předkové a začali je využívat ke svému prospěchu.
Ponoříme se do světa vůní, chutí i dávných čarodějnických praktik. Program představí celou škálu
bylin – některé využíváme pro upevnění zdraví, jiné okoření naši potravu a další… Nechte se
překvapit. Součástí lekce je i bylinková kreativní dílna.

Termín: 17. 9.–28. 11. 2024



Historická budova

Edukační programy pro ZŠ a SŠ 
září – prosinec 2024

2) Cesta do minulosti
Paleontologie je věda zkoumající nejrůznější formy života, které obývaly naši planetu před dávnými
časy. Malé i velké posluchače provedeme časovou linkou od vzniku života přes primitivní rostliny,
gigantický hmyz. Dotkneme se dinosaurů i obřích žraloků a dojdeme až k éře srstnatých mamutů.
Program je obohacen množstvím geologických i paleontologických nálezů, se kterými se mohou
žáci/studenti seznámit z blízka i tzv. na vlastní kůži.
Na konci čeká mladé vědce kreativní dílna s objevováním dinosaurů.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a svět práce, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda
Průřezová témata: Příroda a člověk, biologie, zoologie, botanika, ekologie, geologie, 
paleontologie, evoluce
Termín: 17. 9.–28. 11. 2024

1) Smyslů plný svět
Smysly jsou čidla, kterými dokážeme vnímat a poznávat svět kolem sebe. To, který ze smyslů převládá,
je určeno nejen stylem života, ale zejména prostředím, ve kterém se živočich naučil žít. 
Vydáme cestou sebepoznání – vyzkoušíme si, jak naše smysly fungují, jakou roli hraje náš mozek, jak
ho oklamat – podíváme se na svět z trochu jiného úhlu. Ukážeme si, jak smysly dokážou využít zvířata
a v čem jsme jako lidé jedineční. 

Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a svět práce, 
Člověk a společnost, Člověk a příroda
Průřezové téma: Příroda a člověk, biologie, antropologie, zoologie, fyziologie, zdravověda
Termín: 17. 9.–28. 11. 2024

Max. počet žáků/studentů ve skupině: 30 
Cena: 40 Kč, pedagogický doprovod zdarma
Délka: 90 min

3) Bylinky a koření
Rostliny, které dělají potěšení lidskému oku, obsahují směs nejrůznějších druhů látek. Zvířata si je
vybírají pomocí instinktů, což odkoukali naši předkové a začali je využívat ke svému prospěchu.
Ponoříme se do světa vůní, chutí i dávných čarodějnických praktik. Program představí celou škálu
bylin – některé využíváme pro upevnění zdraví, jiné okoření naši potravu a další… Nechte se překvapit.
Součástí lekce je i bylinková kreativní dílna.

Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a svět práce,              
Člověk a společnost, Člověk a příroda
Průřezové téma: Příroda a člověk, botanika, ekologie
Termín: 17. 9.–28. 11. 2024



5) Prochaskova tiskárna
Připraveno na počest 195. výročí narození Karla II. Albina Prochasky (3. října 1829, Těšín), majitele
Prochaskovy tiskárny v Těšíně.
Žáci/studenti se dozví, kdo, kde a kdy založil první tiskárnu v Těšíně a jak se v průběhu času změnila
malá dílnička na třípodlažní podnik známý v celé rakousko-uherské monarchii. Povíme si, co všechno
se u Prochasků tisklo a zjistíme, jakou měl císař František Josef I. přezdívku. Na závěr programu
kreativní tiskařská dílna. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova
Termín: 17. 9.–28. 11. 2024

4) V hlíně (venkovní program)
Půda je naprosto jedinečný ekosystém. Mikrosvět, na první pohled zcela obyčejný a nezajímavý.
Ukrývá však unikátní organismy, které jej využívají nejen jako svůj domov, ale také potravu či úkryt
před nepříznivými podmínkami okolního světa. Společně nahlédneme pod povrch půdy a poznáme
mnoho zajímavých tvorů i rostlin. Z blízka prozkoumáme život žížal a zjistíme, proč jsou i pro nás tolik
důležité. Součástí programu je i ukázka likvidace rostlinného odpadu pomocí vermikompostéru.

Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a svět práce, 
Člověk a společnost, Člověk a příroda
Průřezová témata: Příroda a člověk (doporučeno pro první stupeň ZŠ)
Termín: 17. 9.–28. 11. 2024

6) … a bylo město! 
Program nás provede tématem kolonizace. V  jeho úvodu se ocitneme ve středověku v době zakládání
měst. Zážitkovou formou poznáme jejich podobu a život v  nich. V další části se pomocí interaktivního
modelu zaměříme na Těšín, jeho historii, rozvoj až k rozdělení a vzniku Českého Těšína. V  čem se
budování moderního města podobá dobám knížat a králů a v čem se naopak liší? 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova
Termín: 17. 9.–28. 11. 2024

7) Pověsti Těšínského Slezska
Svět skutečných historických událostí a postav přiblíží lidová vyprávění a pověsti. Prezentujeme pět
vybraných pověstí – žáci/studenti se seznámí s ústní lidovou slovesností, jejími znaky, funkcemi             
a žánry. Zahrajeme si divadlo a v kreativní dílně rozvineme fantazii.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, Člověk           
a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova
Termín: 17. 9.–28. 11. 2024



8) Tajemný advent (vánoční program)
Noci jsou dlouhé a mrazivé, a to je důvod, proč se právě v tomto období ustálilo tolik tradic, pověr        
a zvyků. Některé z nich dodržujeme dodnes, na jiné se postupem času zapomnělo.
Jak se slavily Vánoce před 100 lety? Podíváme se, co pro naše předky znamenaly vánoční svátky, jak je
prožívali a jaké drželi zvyky. Odkud se vzal a jak se zdobil vánoční stromeček? Co patřilo na
štědrovečerní stůl? Zmíníme zvyky a vánoční pokrmy, které děti mohou porovnat s dnešními.
Nezapomeneme ani na koledy. Součástí programu je vánoční výtvarná dílna.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova
Termín: 3.–20. 12. 2024

9) Štětcem, tužkou i dlátem
Komentovaná prohlídka výstavy představí část z bohatého kulturního dědictví regionu zastoupenou
ve sbírkách Muzea Těšínska. Žáci/studenti si prohlédnou malby, kresby, grafiky a plastiky již nežijících
autorů, kteří se narodili, pobývali či jsou jinak spjati s oblastí Těšínského Slezska.
Povídání o výtvarných dílech, která najdeme ve výstavní síni. Zaměříme se na techniky, motivy             
a zamyslíme se nad tím, zda je pro nás umění přínosem. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Enviromentální výchova
Termín: 24. 9.–22. 10. 2024

10) Krok za krokem za našimi (slavnými) předky. Genealogické prameny ve
středočeských archivech
Genealogické bádání se může ubírat různými cestami a některé z nich představuje výstava Státního
oblastního archivu v Praze. Na příkladu deseti významných mezníků lidského života je
demonstrováno, jak se do archivních pramenů propsalo narození, sňatek či smrt, ale také školní
docházka, cestování či trestný čin.
Výstavní panely seznamují s konkrétními genealogickými prameny, archivními fondy, potažmo českou
archivní sítí. Prezentované ukázky archiválií navíc dávají nahlédnout do života veřejně známých
osobností se vztahem ke středním Čechám či Praze.
K výstavě připraveny pracovní listy pro ZŠ a SŠ.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Enviromentální výchova
Termín: 17. 9.–28. 11. 2024

11) Družinková všehochuť
Program na přání (dle domluvy)

Termín: 17. 9.– 20. 12. 2024 v odpoledních hodinách (13–15 h)
Max. počet žáků: 20
Cena: 40 Kč, pedagogický doprovod zdarma
Délka: max. 50 min



1) Historická knihtiskárna podle Gutenberga
Chcete dětem připravit zajímavý zážitek, který je bude nejen bavit, ale i vzdělávat? Během kterého si žáci    
a studenti budou moci s pomocí tiskaře vyzkoušet tisk z výšky a tisk z hloubky?
Zveme vás do historické knihtiskařské dílny Romana Prokeše ze Studia Bez kliky. Bude zde čekat funkční
replika dřevěného lisu ze 17. století a informace o historii písma, psaní a knihtisku. Odhalíme, co je to
„černé umění“, co má společného Gutenberg a Facebook, zjistíte jak, čím a na co se psalo a z čeho se
vyráběl inkoust a barvy. Dozvíme se, čím se tisklo, jak se lily litery a společně zhodnotíme, jak moc
úspěšný byl Gutenbergův podnikatelský záměr.

Cílová skupina: Doporučujeme pro SŠ a druhý stupeň ZŠ
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova 
Termín: 23.–25. 10. 2024
Středa až pátek: začátky v 8:00, 9:10, 10:30 a 11:40

Speciální výukové programy pro ZŠ a SŠ

Programy jsou připraveny na počest 195. výročí narození Karla II. Albina Prochasky 
(3. října 1829, Těšín), majitele Prochaskovy tiskárny v Těšíně

Max. počet žáků/studentů ve skupině: 30 
Cena: 80 Kč, pedagogický doprovod zdarma
Délka: max. 60 min



Edukační programy jsou doprovodné aktivity ke stálé expozici a krátkodobým výstavám
vedené edukátory (případně odborným pracovníkem – přírodovědcem, archeologem,

etnografem aj.), které vytváříme pro školní skupiny v návaznosti na RVP.
Tradiční školní výuku doplňují o prvky objektového vyučování, kritického myšlení 

a regionální učivo. „Nutí“ děti aktivně se zapojit, přemýšlet, bádat a hlavně učit se hrou.

Edukační programy objednávejte:
- osobně v Historické budově, Hlavní třída 115/15, Český Těšín, 737 01

- telefonicky na čísle 558 711 866
- e-mailem na adrese ceskytesin@muzeumct.cz

Jaká je cena?
Cena edukačních programů je 40 Kč za žáka (20 Kč MŠ),

pedagogický doprovod má vstup zdarma.
Vstupné je možné uhradit na místě hotově, kartou, případně fakturou

(nutno domluvit předem).

Cena speciálních edukačních programů je 80 Kč za žáka.

Důležité informace:
Počítejte s tím, že uvedená délka programu je orientační. 

Není do něj započítána přestávka ani příprava na program.

Prosíme, dbejte na dochvilnost a přijďte s předstihem, abyste si stihli v klidu zakoupit
vstupenky a absolvovali vše potřebné (šatna, WC, případně svačina),

ať se můžeme v klidu věnovat programu.

Pokud není výslovně uvedeno, materiál a vše potřebné je k dispozici,
není nutné s sebou cokoli nosit.

Těšíme se na vaši návštěvu


